**Capitulum. xxviii.** quod sic incipit: vnusquisqz sensus subiecti sensibilis et e.

Inuestigat sensuz comenez esse ex hoc qd discernim9 sentiēdo sensibilia diuersorum sensuum. ostendens qd iste sensus comunis qd aliquo modo est vn9 alio modo habet vim multozum.

Quilibet sensus est respectu obiecti sensibilis cuius est perceptiuus in quantum est sensitiuus discernēs differentias ipsius obiecti. sicut visus respectu colorum discernens album et nigrum et eodez modo est in alijs sensibus. Sz quoniam sentiēdo discernimus differentiaz quam habent sensibilia diuersorum sensuz adinuicem ut album et dulce: necesse est sensu cognoscere hanc differentiam: cū ipsa quozum differentiaz cognoscimus sint sensibilia. hanc autem differentiam non percipimus aliquo vno sensu de predictis verbi grā tactu cuius organum videtur esse caro qz necesse esset discernere predicta sensibilia tangendo vtraqz. Nec duobus sensibus potest discerni qd alterum sit dulce ab albo: sed oportet aliquo vno sensu vtraqz manifesta esse. duobus enim sensibus cognoscere duo sensibilia esse diuersa

## Secundus

simile est ac si diuersa esse cognosceretur: quia ego illud et tu aliud sentis. tall autem modo non iudicatur diuersitas sensibilius. et ideo oportet vnus et eundem sentire sensum quoniam alterus est dulce ab albo. et iudicare ea differre. quod non est possibile fieri neque vno neque pluribus sensibus particularibus et ideo oportet esse quemdam sensum communem discernentes differentias sensibilius diuersorum sentiendo vtriusque. Quod autem non in alio et alio tempore sed in eodem predictus sentiat sensus diuersa sensibilia et discernat inter ipsa: patet. quia sicut ipse existens idem iudicat alterus bonum vel malum sic quod quando iudicat vnus iudicat et alterus dico autem in eodem quando: ut si nunc dicit albus alterum a dulci: ita et in eodem nunc per se dicit dulce alterum esse ab albo: ergo simul in eodem tempore inseparabili percipit vtrumque. Impossibile autem videtur esse vnus et idem indiuisibile et indiuisibili tempore moueri secundum contrarios motus. dulce autem et amarum: tam sensus quam intellectus contrarie mouent. similiter album et nigrum. ergo non eodem sensu simul sentiuntur predicta. Et si dicatur quod sensus communis est vnus et indiuisibilis subiecto: tamen multiplex ratione et virtute: ita quod aliquo modo diuisibilis existens scilicet secundum esse et rationem. alio vero modo indiuisibilis scilicet subiecto sentit diuersa: hoc non est possibile. Licet enim in eodem subiecto indiuisibili possint esse contraria in potentia: non tamen possunt eidem inesse secundum actum sicut igitur impossibile est esse album et nigrum eidem simul inesse actu: ita impossibile videtur sensibus eundem simul pati a speciebus ipsorum. dicendum est igitur quod sicut punctus existens idem et vnum in se est plura secundum quod determinat lineas diuersas eo quod pluries vtimur eodem signo. sic sensus communis vnus et idem est in se et secundum quod indiuisibile potest simul plura cognoscere ac discernere. secundum autem quod eodem vtimur tamquam termino plurium sensuum cognoscit et iudicat plura sensibilia separata et tempore diuerso vtimur enim ipso pro duobus quando duo indicat separata. de principio igitur secundum quod dicimus animal esse sensitiuum hec dicta sunt.

**Capitulum. xxi.** quod sic incipit: quoniam autem duabus differentiis et est. Enumeratis his quibus idem videtur esse sensus et intellectus determinat ipsos realiter et inter se differre.

Ratio autem duobus. scilicet motu et sensu anima diffinita est comprehendendo sub sensu intelligere discernere et sentire: videtur intelligere esse quoddam sentire propter multa. primo quod in vtriusque anima aliquid iudicat et cognoscit secundo quia antiqui idem dicunt esse sapere et sentire. **Empedocles** enim dicit quod appetitus in hominibus et in alijs animalibus inclinatur ad agendum ad presens. id est ad presenciam terminati temporis vel conuenientis obiecti. itaque diuersitas obiecti vel temporis prestat eis sapere diuersa. **Bomereus** etiam dicit intellectus tales esse in terrenis hominibus quales sol qui est pater et hominum per generationes et deorum et planetarum per illuminationes efficit illuminando. quod facit in die. Ita quod omnes hi opinantur intelligere esse corporeum sic sentire quorum vtrumque fit per simile ut dictum est in principio huius tractatus insufficienter autem determinauerunt de predictis ommittentes dicere de ignorantia seu deceptione que videtur propria animalibus. quia plurimum tempus anima ignorans est unde necesse antiquos dicere omnia que videtur esse vera vel tactus rei dissimilis esse deceptiones: si noticia est per apprehensiones similis. hoc enim contrarium est ei quod est simile simili cognoscere. nec istud potest esse verum quia eadem scientia et etiam deceptio eadem est contrariorum. Quod autem non sit idem intelligere et sentire patet primo

## De anima

ex hoc q̄ sentire inē oibus aialib9 intelligere at̄ paucis. secūdo idē p̄ ex hoc q̄ intel-  
ligere cōtingit aliquid recte z nō recte. recte quidez per prudentiaz sciaz z verā opini-  
onez. nec recte at̄ per cōtraria ip̄az. sentire at̄ nō cōtingit aliquid nisi sit recte. qz sens9  
ip̄a ver9 ē respectu p̄ij obij. duo igit̄ sunt ī qb9 d̄er intellect9 a sensu. quia intelligere cō-  
tingit aliquid falsū. et nulli inest cui nō insit ratio. sensus autem propriorum semper est  
verus. z animalibus omnibus inest: et si eis non insit ratio.

Capitulum. xxx. quod sic incipit: fantasia at̄ alteruz ē a sensu et̄. Manifestat  
q̄ fantasia ē aliud a sensu z ab intellectu z ab opinione q̄ pertinet ad intellectuz  
fantasia ita d̄er a sensu z intellectu q̄ ip̄a non ē sū sēsu z sine ip̄a ē opinio.

Quod aut̄ ip̄a non sit opinio manifestuz est primo sic fantasia enī nobis inest  
cum volumus qz p̄ oculis z quasi in potestate n̄rāe fantasiari. sicut patet qm̄  
actu recordamur z ydoluz formamus rei absentis. opinari aut̄ non inest nob̄  
quando volumus. qz non est in potestate nostra veruz vel falsum que requiruntur ad  
opinionez. P̄terea cum opinamur aliquid defficile vel terribile statī patimur.  
et simul statiz confidim9 si opinamur aliquid vnde cōfidendū sit. f̄ fantasia autem  
aliquando nil plus patitur q̄ considerādo difficilia z confidētia in pictura. P̄te-  
terea fantasia nō est differētia acceptiōis idest cognitionis sic ē scia opinio et pruden-  
tia et horum contraria. de quorum differentia alibi dicenduz est. Quoniam igitur  
intelligere diuersuz est a sentire et hoc est aliud q̄ fantasia que differt ab opinione: di-  
centes de fantasia: dicam9 etiaz de intellectu z opinione. Si fantasia proprie acce-  
pta et non scdm methaphoraz est virtus scdm quam nobis insit aliquod fantasma id  
est ydolum fantastiuz: non v̄ esse aliqua potētia z h̄tus f̄ quez discernim9 verū z fal-  
suz. huiusmodi at̄ sūt sens9 opinio scia z intellect9. nō v̄ esse igit̄ aliquod istoz. Qd̄ at̄  
non sit sens9: p̄ primo sic. sens9 enī dicit̄ vel in potentia sic ē v̄tus visiva vel ī actu sic ē  
visio fantasiatur autēz quis sicut dormiēs non per sensuz in potentia: quia talis nichil  
intuetur. nec per sensuz in actu qz talis non est in sōnis. Secundo sic. sens9 in potē-  
tia adest semper omnib9 animalib9 non orbatis. fantasia autēz non. sens9 etiaz in ac-  
tu aliquādo inest cuilibet aiali. fantasia autēz quibusdaz nunq̄ inē. ut formice z api et  
vermi. Tertio sic semper verus ē sensus fantasie autem multe false. Quarto sic.  
qm̄ opinamur certitudinez circa aliō sensibile: nō dicim9 hoc videtur nob̄ tale: sed hoc  
dicim9 quando nō manifeste sentim9. scd̄z fantasiaz autēz dicim9 hoc nobis apparet  
sic visiones dicim9 apparere dormiētibus. Nec potest esse idē fantasia q̄ scien-  
tia vel intellect9. qz semp̄ ista dicuntur vera. fantasia aut̄ falsa aliquando non.